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Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce zkoumá postup výroby termoplastických dlah a jejich využití v ovlivňování

spasticity na horní končetině u osob po cévní mozkové příhodě (dále jen CMP).

Byla užita kvalitativní metoda výzkumu. Sběr informací probíhal od prosince 2007 do září

2008. Jako zdroj sběru dat sloužila literatura, semistrukturovaný rozhovor s protetiky a

klienty, zápisy ze zúčastněného otevřeného pozorování při terapiích, z vyšetření klientů a

z praktické výroby dlah u protetika, anamnestických dat ze zdravotnické dokumentace,

vyšetření pADL (Funkční míra nezávislosti dále jen FIM) a Ashworthovy škály. Zpracováním

informací vznikl první přehled o dlahování v českém jazyce. Tento přehled obsahuje

teoretické a praktické informace o dlahách, materiálech, postupech výroby, principech

ovlivnění svalového tonu a kontakty na protetiky. V teoretické části je popsána cévní

mozková příhoda, změna svalového tonu, anatomie a funkce horní končetiny. Praktická část

obsahuje metodologii výzkumu, kazuistiky 2 klientů, postup výroby statických

termoplastických dlah a rozhovor s protetiky.
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Abstract:

This bachelor thesis studies the process of thermoplastic splints fabrication and their use in

order to affect the upper limb spasticity in patients after a cerebrovascular accident (CVA).

Qualitative research was applied in this thesis. Gathering information was carried out from

December 2007 to September 2008 using the following sources: professional literature, semi-

structured interviews with orthotists and clients, notes taken during the participant non-covert

observation in therapies, notes from examinations, orthotists’ information on splint

fabrication, medical records from medical documentation, examinations of pADL (FIM) and

the Ashworth Scale. As a result of the information processing, the first Czech summary was

drawn up providing both theoretical and practical information on splints, materials,

fabrication process, principles of affecting the muscle tone and contacts to the orthotists.

CVA, changes of muscle tone and upper limb anatomy and function are described in the

theoretical part of this thesis. Research methodology, case studies of 2 clients, the process of

static thermoplastic splints fabrication and interview with orthotists are included in the

practical part.

Key words:

splinting, splint, changed muscle tonus, cerebrovascular akcident, low temperature
thermoplastics.

Obsah:

1. Úvod………………………………………………………………………………….. 9

1.1. Motivace k výběru tématu……………………………………………………….. 9

1.2. Relevance tématu k ergoterapii………………………………………………….. 9

2. Problémy, otázky a cíle práce………………………………………………………. 10

2.1. Problémy, otázky a cíle práce…...………………………………………………. 10

3. Teoretická část práce……………………………………………………………….. 12

3.1. Úvod do problematiky…………………………………………………………… 12

3.2. Ruka……………………………………………………………………………... 12

3.2.1. Anatomie ruky……………………………………………………………. 12

3.2.2. Rozsahy pohybu…………………………………………………………... 14

3.3. Definice a charakter cévní mozkové příhody……………………………………. 14

3.3.1. Příčiny…………………………………………………………………….. 14

3.3.2. Příznaky…………………………………………………………………... 15

3.4. Změna svalového tonu…………………………………………………………... 16

3.5. Dlahování………………………………………………………………………... 18

3.5.1. Indikace dlah……………………………………………………………… 18

3.5.2. Účel dlah………………………………………………………………….. 19

3.5.3. Druhy dlah………………………………………………………………... 20

3.5.4. Materiály………………………………………………………………….. 21

3.5.5. Zásady dlahování…………………………………………………………. 23

3.5.6. Biomechanické přístupy…………………………………………………...25

3.5.7. Neurofyziologické přístupy………………………………………………. 25

3.5.8. Vyšetření klienta………………………………………………………….. 26

3.5.9. Výběr dorzální nebo volární dlahy za účelem redukce hypertonu……….. 29

3.5.10. Výběr pozice v dlaze……………………………………………………… 29

3.5.11. Vzor dlahy………………………………………………………………… 31

3.5.12. Výroba a aplikace dlahy…………………………………………………...32

3.5.13. Instrukce pro klienty……………………………………………………… 36

4. Praktická část………………………………………………………………………... 37

4.1. Metodologie……………………………………………………………………... 37

4.2. Výzkumný vzorek……………………………………………………………….. 39

4.3. Kazuistiky………………………………………………………………………... 40

4.3.1. Kazuistika p. F.K…………………………………………………………. 40

4.3.2. Kazuistika pí. J.Č…………………………………………………………. 45

4.4. Manuál výroby dlah……………………………………………………………... 50

4.4.1. Postup výroby funkční dlahy p. F.K……………………………………… 50

4.4.2. Postup výroby abdukční dlahy pí. J.Č……………………………………. 53

4.5. Výsledky z rozhovorů s protetiky……………………………………………….. 54

5. Diskuze……………………………………………………………………………….. 57

6. Závěr…………………………………………………………………………………. 61

7. Referenční seznam ………………………………………………………………….. 62

8. Přílohy……………………………………………………………………………….. 64

Seznam použitých zkratek:

ACA arteria cerebri anterior

ACM arteria cerebri media

CMC carpometacarpální

CMP cévní mozková příhoda

dex. dextra/pravá

DIP distální interphalangy

DKK/DK dolní končetiny/dolní končetina

FIM Funkční míra nezávislosti

HKK/HK horní končetiny/horní končetina

iADL instrumental activities of daily living

IP interphalangy

KRL Klinika rehabilitačního lékařství v Praze

LTV léčebná tělesná výchova

MCP metacarpophalangeální

pADL personal activities of daily living (běžné denní činnosti)

PDK/LDK pravá/levá dolní končetina

PHK/LHK pravá/levá horní končetina

PIP proximální interphalangy

sin. sinistra/levá

ZTP/P zvlášť těžce postižený s průvodcem

9

1. Úvod

1.1. Motivace k výběru tématu

Během studií ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy jsem se seznámila s

tematikou cévní mozkové příhody, a to nejen v teoretických přednáškách, ale i u mnoha

klientů na své praxi. Po CMP totiž vzniká disabilita různého druhu a rozsahu (ať motorických,

senzorických nebo kognitivních funkcí či jejich kombinace). Právě tato diverzita jednotlivých

případů mě zaujala natolik, že jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce využití a

výrobu termoplastických dlah při změně svalového tonu v důsledku CMP. Zpracováním

daného tématu si plánuji rozšířit dosavadní znalosti o další způsob, jak ovlivnit změněný

svalový tonus v důsledku CMP – tímto způsobem je dlahování. Dalším důvodem je

nedostatek česky psaných odborných publikací na toto téma. Tento stav bych chtěla alespoň

částečně změnit sestavením přehledu dlahování v českém jazyce.

1.2. Relevance tématu k ergoterapii

Snížený nebo zvýšený svalový tonus horní končetiny u pacientů po CMP je jedním

z nejčastějších problémů, které ergoterapeut v rámci intervence senzomotorických součástí

zaměstnávání řeší. Proto bych touto prací chtěla poukázat na další možnost, jak ovlivnit

svalový tonus pomocí dlah, které může ergoterapeut navrhovat a za určitých podmínek

vyrábět.

K prokázání relevance tématu k ergoterapii použiji její vlastní definici, která zní:

„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o

zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních,

pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem

postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním znevýhodněním).

Podporuje maximálně možnou participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně

jeho osobnost a možnosti. Pro podporu participace jedince využívá specifické metody a

techniky, nácvik konkrétních dovedností, poradenství či přizpůsobení prostředí.“1

Dále pak vyhlášku 424/2004 Sb. stanovující činnost zdravotnických a jiných odborných

pracovníků. V souladu s ní ergoterapeut navrhuje a případně zhotovuje kompenzační a

technické pomůcky a učí pacienty, jimi určené osoby a ošetřovatelský personál, tyto pomůcky

využívat.“ 2 Z výše uvedeného je zřejmé, že toto téma patří do pole působení ergoterapeuta.

1 http://www.ergoterapie.org
2 http://www.cszt.cz/96/424_znenie.htm
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2. Problémy, otázky, cíle práce

2.1. Problémy, otázky, cíle práce

Na začátku stanovíme hlavní výzkumný problém:

• Nedostatek informací v českém jazyce o využití a výrobě termoplastických dlah pro

osoby se změněným svalovým tonem v důsledku cévní mozkové příhody v ČR.


[…]


plánovaných 5 týdnů. Na pracoviště a do dílen u protetika jsem dojížděla podle potřeby i po

ukončení praxe. Můj výzkumný vzorek je nakonec tvořen dvěma chronickými klienty s vyšší

spasticitou. V praktické části jsem popsala postup výroby dvou dlah na předloktí a prsty, dále

malé dlažky zabraňující flexi IP kloubů. Ve výsledku jsem s výběrem výzkumného vzorku

spokojena, protože vystihuje dvě nejčastěji používané statické dlahy u klientů se změněným

svalovým tonem po CMP a navíc jsem popsala i možnost využití termoplastu na malé dlažky.

Pokud bych mohla na psaní své práce něco změnit, byl by to postup výběru výzkumného

vzorku; nechala bych si delší čas a oslovila bych více pracovišť, které by mě následně

informovaly o příchodu klienta splňujícího nastavená kriteria. Tím bych snížila neovlivnitelné

faktory, kterými byly nepřítomnost odpovídajících klientů a doba trvání mé praxe.

Třetím dílčím cílem bylo shromáždění praktických informací o dlahování od ergoterapeutů

a protetiků (tj. informace týkající se nákupu, dostupnosti, cen, úhrad výkonů, nejčastěji

využívaných materiálů, správného tvaru a aplikace dlah) a následné vytvoření seznamu

kontaktů na protetiky. Tento cíl jsem pojala naopak čistě prakticky a k jeho splnění jsem

použila předem vytvořený dotazník, který byl vyplněn 4 ze 6 oslovených protetiků. Vhodnější

se mi sice jevil záznam dat na diktafon místo záznamu dat na papír, avšak hned při prvním
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kontaktu s protetiky jsem narazila na silné konkurenční prostředí, a tudíž bylo použití

diktafonu nevhodné. Obdobná konkurence panuje mezi firmami, které se zabývají prodejem

nízkoteplotních termoplastů. Zřejmě proto nejsou na webových stránkách uvedeny žádné

konkrétní údaje. Musela jsem tedy požádat všechny firmy formou emailu o konkrétnější data.

Odpověděly mi s ochotou a v krátkém čase, avšak pouze na otázky všeobecné. Katalog jsem

získala pouze v jednom případě, ale bez ceníku. Při rozhodování o tom, zda se věnovat

dlahování, musíme vzít v potaz i technickou stránku této náročné činnosti a v předstihu se o

tuto oblast zajímat a vyhledávat informace. Ve své práci jsem propojila informace od

protetiků a oslovených firem a poskytla jsem relativně podrobný přehled dlahování.

Informace získané při psaní této práce mě obohatily, protože byly praktické a konkrétní.

Jejich uvedením jsem snad ulehčila první krok do neznáma těm, kteří by se v budoucnosti

s touto problematikou setkali nebo se s ní chtěli seznámit blížeji.
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6. Závěr

Tato práce popisuje kvalitativní studii provedenou za účelem shrnutí základních informací

o výrobě a využití termoplastických dlah pro osoby po CMP se změněným svalovým tonem

na horní končetině. Sběr těchto informací probíhal od prosince 2007 do září 2008. Jako zdroj

dat sloužila literatura, semistrukturovaný rozhovor s protetiky a klienty, zápisy ze

zúčastněného otevřeného pozorování při terapiích, z vyšetření klientů a z praktické výroby

dlah u protetika, anamnestických dat ze zdravotnické dokumentace, vyšetření pADL (FIM) a

Ashworthovy škály. Zpracováním informací vznikl přehled o dlahování v českém jazyce.

Tento přehled obsahuje teoretické a praktické informace o dlahách, materiálech, postupech

výroby, principech ovlivnění svalového tonu a kontakty na protetiky. Dokončením práce jsem

splnila předem stanovené cíle, otázky a problémy. Našla jsem odpověď na hlavní výzkumnou

otázku: Jaký je postup výroby termoplastických dlah a jejich využití v ovlivňování spasticity

horní končetiny u osob po CMP?

Práci lze rozšířit o další informace. Například lze rozepsat jednotlivé kapitoly, doplnit

vzory pro jednotlivé typy dlah, nebo na práci navázat kvantitativní studií zabývající se

účinností dlahování. V ní by se mohla porovnávat účinnost při předepsání dlahy akutnímu

klientovi a chronickému klientovi, popř. by se mohla zaměřit na účinnost v určitém časovém

horizontu. Tato studie by ale vyžadovala mnohem více než rok času (kvůli nezměnitelným

jevům – např. komplikacím při získávání výzkumného vzorku). Další možností je kvalitativní

studie zaměřená na informovanost ergoterapeutů, fyzioterapeutů a lékařů o existenci

dlahování.

Tato práce může ergoterapeutům ukázat dlahování jako další techniku ovlivňující svalový

tonus nebo pomoci těm, kteří se chtějí dlahování věnovat. Pomůže jim vytvořit si představu,

dozvědět se, na jakých principech dlaha působí a jaké jsou zásady výroby. Postup výroby, tak,

jak jsem jej popsala, je standardní pro různé typy dlah, a tudíž může sloužit jako manuál. Dále

v ní lze nalézt kontakty na protetiky zabývající se dlahováním a na firmy prodávající

materiály a potřebné pomůcky. Po rozšíření této práce by mohla vzniknout souhrnná kniha o

dlahování v českém jazyce.

S výsledkem této práce jsem spokojená, protože jsem splnila všechny stanovené cíle. Po

zpracování celého rozsáhlého tématu jsem přesvědčena, že dlahování poskytuje klientům se

zvýšeným svalovým tonem úlevu. Zlepšuje postavení končetiny, což následně zlepší i její

funkčnost. Dále si myslím, že dlahování je vhodnou činností, kterou mohou vykonávat i

ergoterapeuti. Vytvoření technického zázemí pro výrobu dlah v určitých zařízeních by bylo

pro klienty včasnou a vhodnou pomocí při změně svalového tonu.
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