Výsledky rozhovorů s protetiky jsou rovněž velmi dobře zpracovány a podávají dobrý přehled, pro odborníky, kterým takto ucelené informace jistě velmi chybějí.

Diskuze i závěr vyjadřují hlavní myšlenky práce a jsou velmi dobře zpracovány.

Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, jen na několika málo místech jsou drobné chyby spíše z nepozornosti (např. str.38pracovišť, které by mě informovaly...nebo str. 57 ..Domnívám , že.....). Formální členění práce je velmi dobré, grafická stránka je velmi přehledná.Přílohy jsou velmi logicky řazeny, kvalitní jsou i fotografie, které vypovídají o samostatné práci a velmi dobrému profesionálnímu postoji k pacientům.

Literatura je dobře řazena, vzhledem k charakteru práce je citováno několik pramenů bez uvedení autora-většinou interní materiály oslovených pracovišť.

Měla bych pouze jednu připomínku a to k citaci škály podle Aschworthové, která je citována z interního materiálu Kliniky rehabilitačního lékařství.Tato všeobecně používaná škála mohla být klidně citována z originálních prací a materiál kliniky mohl být uveden pouze jako český překlad.

Závěr:

Předložená práce je velmi inovativní. Autorka si vytyčila velmi smělý cíl respektive cíle. K problému se postavila velmi dobře. Z práce jasně vyplývá, že téma zvládla nejen teoreticky, ale velmi cenné jsou praktické poznatky, které byla schopna velmi systematicky zpracovat,takže mohou posloužit velmi široké odborné veřejnosti – ergoterapeutům,lékařům, protetikům a dalším odborníkům.

Bylo by velmi vhodné, aby práce byla publikována v některém odborném časopise eventuelně prezentována na některé odborné rehabilitační konferenci. Materiál jistě poslouží i dalším studentům ergoterapie. Bylo by velmi zajímavé, kdyby v dané problematice autorka nadále pokračovala, protože v praxi vidíme, jak velká je poptávka po odborně vyráběných a správně indikovaných dlahách. Opakovaně se v této problematice setkáváme s plýtváním finančních prostředků na dlahy zcela nevyhovující někdy až kontraindikované pro dané pacienty.

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně. Mrzí mě jen výše popsaná interpretace LTV. Ráda bych při obhajobě slyšela odpověď na otázku:

„ Znáte některé další fyzioterapeutické metody, které se používají v LTV u pacientů se spasticitou ?“

Hodnocení: výborně

V Praze 23.12.2008

MUDr.Yvona Angerová

Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Michaela Dvořáková

studentka 1.LF UK bakalářské studium obor ergoterapie

Oponent: MUDr. Yvona Angerová – primářka KRL VFN a 1.LF UK

Název: Využití a výroba termoplastických dlah při změně svalového tonu v důsledku cévní mozkové příhody

Zaměření na statické termoplastické dlahy pro spastické horní končetiny

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková

Úvod

Hlavním cílem práce je shrnout základní informace o výrobě a využití termoplastických dlah pro osoby po CMP se změněným svalovým tonem na horní končetině. Dále podrobněji informuje o typech termoplastických dlah, materiálech, které se na ně používají a konkrétních postupech výroby. Vzhledem k tomu, že literatura na toto téma je především cizojazyčná, bylo hlavním cílem autorky vytvoření materiálu, který budou moci využívat ergoterapeuti a další odborníci, kteří se zabývají terapií pacientů se zvýšeným svalovým tonem na horní končetině.

Práce je velmi dobře metodologicky členěna, teorie je propojena s praktickými zkušenostmi, které byly získány z rozhovorů s několika protetiky, kteří se danou problematikou zabývají, navíc je doplněna dvěma kasuistikami pacientů po CMP, kterým byla dlaha vyráběna na základě indikace lékaře.

Práce má 63 stran včetně seznamu literatury a 11 příloh.

Práce je velmi pěkně napsána po stránce jazykové, má dobré formální členění, využívá literatury české i zahraniční včetně internetových zdrojů.

Hlavní část

Autorka si v úvodu práce velmi dobře vytyčila základní cíle, které dobře rozpracovala v diskusi. Teoretická část přechází od základních anatomických a kinesiologických základů přes základní popis CMP a příznaky, které jsou jejím důsledkem.

Na straně 17 jsou popsány způsoby ovlivnění spasticity. Jako jedna z možností je uvedena LTV. Do LTV však autorka zařazuje pouze Bobath concept, polohování, pasivní pohyby. Nezmiňuje žádnou z dalších metod LTV ani nenaznačuje, že Bobath concept je pouze jednou z možností. V pokračování věty o LTV má i fyzikální terapii, balneoterapii, arteterapii a dlahování. Doufám, že je to jen stylistická chyba a autorka ji ústně vysvětlí při obhajobě práce.

Dále podrobněji rozvádí vlastní dlahování, indikace, druhy dlah, materiály a hlavní zásady technického zpracování. Velmi detailně popisuje výrobu a aplikaci dlahy. Všechny popsané teoretické a praktické zkušenosti následně uvádí a podrobně vysvětluje u jednotlivých kasuistik. Vlastní výroba dlah u jednotlivých pacientů je rovněž velmi podrobná, názorná a jasně prokazuje, že autorka se aktivně zapojila do všech fází výroby.

Velmi instruktivní texty jsou doprovázeny barevnými fotografiemi.